
⾼松市監査委員 花 崎 政 美
同 吉 ⽥ 正 ⼰
同 三 笠 輝 彦
同 桧 ⼭ 浩 治

⾼松市監査委員告⽰第29号
  

 地⽅⾃治法(昭和22年法律第67号)第199条第7項の規定により監査
を実施したので，その結果を同条第9項の規定により次のとおり公表
します。

   平成12年8⽉25⽇
 

 
第1 監査の概要

 

1 監査の対象および期間
 平成11年度に執⾏した出納その他の事務について，⾼松市の補

助に係るものについて，次のとおり監査を実施した。 
対   象

期 間
団 体 事 務

⾼松市衛⽣組合連合会
平成11年4⽉1⽇から平成12
年3⽉31⽇までに執⾏した事
務

平成12年5⽉1⽇から
平成12年6⽉12⽇ま
で

 

2 監査の⽅法
 監査対象団体から関係書類等の提出を求めるとともに説明を聴

取し， 次の項⽬について監査した。
 （1）補助⾦等は，交付⽬的にそって効果的に使⽤され

ているか。
（2）補助⾦等の係る経理は，適正に⾏われているか。
（3）出納その他の事務が適切に処理されているか。

 
第2 ⾼松市衛⽣組合連合会の概要および監査の結果

 

1 事業概要
 ⾼松市衛⽣組合連合会は，地区衛⽣組合協議会とつねに緊密な

連絡のもとに末端衛⽣の指導を促進し，もって市⺠保健の増進
と環境衛⽣の向上を強⼒に推進することを⽬的とし，これを達
成するため次の事業を⾏う。

 （1）衛⽣思想の普及徹底
（2）衛⽣に関する調査研究
（3）衛⽣に関する知的⽔準の向上指導
（4）加⼊組合の指導育成
（5）衛⽣組合の設⽴勧奨
（6）の他本会の⽬的達成に必要な事業



  2 組織（平成12年5⽉1⽇現在）
 理事は，地区衛⽣組合協議会⻑をもって充てた35名であり，そ

の中から会⻑1名，副会⻑3名，常任理事5名，監事2名を選出
している。ま た，⾼松市⻑を名誉会⻑としている。

 なお，事務所は，環境部環境保全課内に置いている。

 

3 ⾼松市からの助成状況
 平成11年度における助成の状況は次表のとおりである。 

 （単位：円）

補助等の内訳 助成⾦額

運営補助⾦ 2,581,550

クリーン⾼松推進事業啓発活動交付⾦ 600,000

河川清掃事業傷害保険料補助⾦ 444,000

クリーン⾼松推進事業傷害保険料補助⾦ 444,000

校区資源回収事業傷害保険料補助⾦ 477,300

河川清掃事業損害賠償保険料補助⾦ 26,570

共同防除⽤器材購⼊事業補助⾦ 336,840

合    計 4,910,260

  4 収⽀の状況等
 平成11年度における収⽀の状況等は次表のとおりである。

 （単位：円、％）

収     ⼊

科⽬ 予算現額 収⼊済額 収⼊率

負担⾦ 1,910,000 1,838,930 96.3

市補助⾦ 4,591,870 4,573,420 99.6

器材補助⾦ 560,000 336,840 60.2

県地区衛⽣組織組合助
成⾦

2,530,000 3,318,000 131.1

雑収⼊ 2,422 139,200 5,747.3

広告料 300,000 300,000 100.0

繰越⾦ 856,708 856,708 100.0

合    計 10,751,000 11,363,098 105.7
 

（単位：円、％）

⽀     出

科⽬ 予算現額 ⽀出済額 執⾏率

会議費 298,000 291,815 97.9

調査研究費 1,400,000 1,272,915 90.9



指導費 1,700,000 1,648,820 97.0

地区助成費 2,671,000 2,672,840 100.1

保険料 1,391,870 1,391,870 100.0

費⽤弁償 200,000 162,020 81.0

報償費 350,000 335,805 95.9

渉外費 100,000 55,000 55.0

需⽤費 10,000 4,164 41.6

県負担⾦ 2,600,000 2,586,550 99.5

予備費 30,130 - -

合    計 10,751,000 10,421,799 96.9
収⼊合計と⽀出合計の差941,299円は翌年度への繰越額

 

5 監査の結果
 監査の結果，補助⾦の使途および経理事務については，おおむ

ね適正に処理されていたが，別記のとおりその⼀部に改善を要
する事項が⾒受けられたので，その事項について措置を講じた
ときは，地⽅⾃治法第199条第12項の規定に基づき，その旨を
監査委員に通 知されたい。

 

6 改善を要する事項
 職員の事務分掌を改善すべきもの

 ⾼松市から⾼松市衛⽣組合連合会に対する補助⾦の⽀出事務に
おいて， ⽀出側である環境保全課の出納事務と受⼊側である
同衛⽣組合連合会の出納事務を同⼀職員が⾏っており，内部牽
制組織上問題があるので，事務分掌を改善されたい。

 

戻る


